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Tom drugi Gefilte film jest nieuniknioną kontynuacją
i konsekwencją pierwszego, w którym Joanna Preizner
i zaproszeni przez Nią Autorzy przedstawili głównie filmy
pokazujące życie Żydów przed Zagładą. W tomie drugim
w przewadze pojawiają się analizy obrazów poświęconych
Zagładzie, co było, jak myślę, nieuniknione, gdyż - jak
mówi Autorka tego wyboru — „W świadomości zbiorowej
Żydzi istnieją najpierw przez swoją śmierć, a dopiero po-
tem przez życie...".
Czytając oba tomy nie sposób nie zdumieć się, jak głęboko
kino światowe interesuje się losami Żydów i jak wiernie
ukazuje je na ekranie.
Jestem dumny, że i ja kilkoma moimi filmami uczestniczę
w tym zjawisku.

Andrzej Wajda



Gefiltefilm II. Wątki żydowskie w kinie
jest kolejnym tomem (pierwszy uka-
zał się w 2008 roku nakładem wy-
dawnictwa Szolem Alejchem) w serii
poświęconej filmom, które opowiadają
0 Żydach, ich obyczajowości i bogatej,
niezwykłej kulturze - a także o ich Za-
gładzie. W poprzednim tomie udało się
zachować równowagę pomiędzy teksta-
mi poświęconymi życiu żydowskiemu
przed Holokaustem, a tymi, które o nim
opowiadają. W drugiej części jest ona
zaburzona na korzyść obrazów poka-
zujących Zagładę. Takich filmów jest
więcej, w świadomości zbiorowej Żydzi
istnieją najpierw przez swoją śmierć,
a dopiero potem przez życie...

Autorzy zamieszczonych tu tekstów
analizują dzieła zrealizowane przez
twórców niebędących Żydami lub
mimo żydowskiego pochodzenia nie-
żyjących na co dzień w kręgu tradycji
1 religii swoich przodków. Ich spoj-
rzenie jest więc spojrzeniem kogoś
z zewnątrz, z dystansu. Determinuje
je wiele czynników - miejsce i czas
powstania filmu, kontekst historyczny
i polityczny, mentalność mieszkańców
danego kraju. W Gefiltefilm //znajdu-
ją się teksty poświęcone dziełom pol-
skim i zagranicznym, dokumentalnym
i fabularnym, przedwojennym i po-
wstałym zaledwie kilka lat temu. Ich
autorami są filmoznawcy z polskich
ośrodków naukowych - profesorowie,
doktorzy habilitowani, a także dokto-
rzy i doktoranci.


